
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24» 

ПРИКАЗ 

 14.08.2024г.       № 15-ОД 

, 

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности и 

руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность заместителя

директора по административно-хозяйственной части Горохову Е.И.

2. Ответственному за пожарную безопасность:

- во всех производственных, административных, складских и

вспомогательных помещениях на видных местах вывесить таблички с

указанием номера телефона вызова пожарной охраны и памятку

«Порядок действий при пожаре»;

- обозначить знаками пожарной безопасности места размещения

(нахождения) средств пожарной безопасности;

- содержать в исправном и рабочем состоянии средства пожарной

автоматики, системы противопожарного водоснабжения,

противопожарные двери;

- один раз в год производить проверку огнезащитной обработки

чердачных помещений и пропитки ткани сцены. Нарушения

огнезащитных покрытий устранять немедленно.

- проверять состояние подвальных помещений, не допускать

складирования в подвальных помещениях никаких горючих материалов;

- не допускать использование чердаков, технических этажей для

организации мастерских, а также для хранения оборудования, мебели и

других предметов;

- не допускать загромождение мебелью, оборудованием и другими

предметами двери и выходы на наружные эвакуационные лестницы;

- обеспечить наличие одной распашной решетки в помещениях, где

данные решетки установлены;

«Об обеспечении пожарной безопасности в МБОУ СОШ №24 

на 2024-2025 учебный год» 



- не допускать хранения под лестничными маршами и на лестничных 

площадках вещей, мебели и других горючих материалов; 

- обеспечить хранение ключей от запасных выходов в специальном 

шкафу в кабинете заместителя директора по АХР, а также обеспечить 

ключами технических работников этажа и работников, назначенных 

ответственными за проведение эвакуации; 

- один раз в пять лет производить эксплуатационные испытания 

наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах; 

- проверить чердачные помещения, подвалы, в которых по условиям 

технологии не требуется постоянного пребывания людей, и закрыть их на 

замок. На дверях данных помещений указать место хранения ключей от 

этих помещений. Обеспечить хранение ключей от чердачных помещений 

в специальном шкафу в кабинете заместителя директора по АХР и 

директора; 

- обеспечить остекление окон чердаков, подвалов и содержать их в 

постоянно закрытом состоянии; 

- содержать в очищенном от мусора и других предметов состоянии 

приямки оконных проемов. Обеспечить металлические решетки, 

защищающие указанные приямки, окна, легко открывающимися изнутри 

запорами; 

- обеспечить свободное открывание дверей запасных выходов изнутри 

без ключа; 

- обеспечить наличие электрических фонарей (директор, заместитель 

директора по АХР, сторож, ответственный за эвакуацию на этажах); 

- обеспечить исправное состояние объемных самосветящихся знаков 

пожарной безопасности и их постоянное нахождение во включенном 

состоянии; 

- два раза в год комиссионно проводить проверку работоспособностей 

сетей противопожарного водопровода на водоотдачу и перекатку 

пожарных рукавов на новую скатку (осень, весна); 

- постоянно следить за укомплектованностью пожарных кранов 

внутреннего противопожарного водопровода рукавами и стволами. 

Пожарный рукав должен быть присоединен к крану и стволу; 

- ежемесячно следить за регламентными работами по техническому 

обслуживанию и планово-предупредительному ремонту автоматических 

установок пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре; 

- оборудовать диспетчерский пункт (пожарный пост), на котором 

вывесить инструкцию о порядке действий дежурного персонала при 

получении сигнала о пожаре, установить телефон и хранить три 

электрических фонаря. 

- обеспечить первичными средствами пожаротушения помещения школы, 

обратив особое внимание на кабинеты: физики, химии, информатики, 

мастерских; 

- принять меры к недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах 

на территории школы. Все виды огневых и пожароопасных работ 



производить только после получения соответствующих разрешений в 

пожарной части и в присутствии уполномоченных работников с 

обязательным соблюдением мер пожарной безопасности; 

- своевременно производить вывоз мусора с территории школы; 

- вывесить на каждом этаже школы по две схемы (по одной у каждого 

выхода) эвакуации детей в случае возникновения пожара. Производить 

обновление схем по мере необходимости (кадровые изменения) в 10-

дневный срок с момента произошедших кадровых изменений; 

- обеспечить надлежащие содержание подъездных путей к зданию 

школы; 

- производить ежедневный контроль сохранности, содержания и 

постоянной готовности к действию первичных средств пожаротушения. 

3. В случае отсутствия в школе директора и ответственного за 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара 

возложить ответственность за организацию эвакуации обучающихся и 

персонала на дежурного администратора (Приложение № 1). 

4. Утвердить Инструкцию о мерах пожарной безопасности в МБОУ СОШ 

№24 (Приложение № 2). 

5. Утвердить Инструкцию по действию персонала по обеспечению 

безопасности и быстрой эвакуации людей в случае пожара (Приложение 

№3). 

6. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время 

проведения массовых мероприятий (общешкольные вечера, утренники, 

классные вечера, дискотеки и т.д.) возложить на ответственного за 

проведение мероприятия, определенного соответствующим приказом. 

Вменить в обязанность ответственному обязательный тщательный осмотр 

помещения на предмет его готовности в противопожарном отношении, 

проверку путей эвакуации до проведения мероприятия. 

7. Запретить курение на территории и в помещениях школы всем 

работникам и учащимся школы. Места специального отведенные для 

курения, обозначаются знаками «Место для курения». 

8. Работникам школы строго запрещается работа на оборудовании, 

установках и станках с неисправностями, которые могут привести к 

пожару. 

9. Обязать всех работников и обучающихся школы: 

- строго соблюдать требования пожарной безопасности, а также 

соблюдать и поддерживать противопожарный режим; 

- выполнять меры предосторожности при пользовании предметами 

бытовой химии, проведение работ с легковоспламеняющимися и 

горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении 

веществами, материалами оборудованием; 

- в случае обнаружения пожара немедленно информировать 

подразделение пожарной охраны, администрацию школы, дежурного 

администратора и принять возможные меры к спасению людей, 

имущества и ликвидации пожара; 



- контролировать отключение всех электроприборов в помещении по 

окончании занятий. 

10. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 

следующих сотрудников: 

- спортзал – Иванова Д.В., 

- 1 этаж школы – Тарханову Е.В., Михалюк С.А., Костерину Т.А., 

- 2 этаж школы - Морозову Т.В., Михайлову Е.Г., Шутову Т.Л.., 

- 3 этаж школы – Волкову Е.М., Малышкину Е.И., Молчанову Т.В., 

- 4 этаж школы - Козлову З.В., Хохлунову А.А., Мельчину Т.П., 

- имущественный комплекс по пер. Привокзальный, д.4: 

-  1 этаж  - Трофимову П.Р., 

-  2 этаж – Слатину Н.Ю. 

11. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из здания школы 

в случае возникновения пожара на учителя, ведущего урок. 

12. В случае пожара эвакуацию производить на ул. Пушкина (между домами 

№ 23 и № 26), а затем в здание МФЦ пр. Ленина, 62. Учителю после 

эвакуации детей из здания школы на ул. Пушкина - сверить списочный 

состав обучающихся с их фактическим количеством и доложить 

директору школы, а в его отсутствие - заместителю директора по УВР. 

13. Учителю по ОБЗР Михалюку В.Б. проводить в течение учебного года 

четыре занятия с лицами, ответственными за эвакуацию детей (август, 

ноябрь, январь, март). 

14. Классным руководителям всех классов внести в План воспитательной 

работы беседы с обучающимися о противопожарной безопасности, 

правилах и порядке эвакуации обучающихся в период учебных занятий. 

15. Учителю по ОБЗР Михалюку В.Б.: 

- уделить особое внимание вопросам поведения обучающихся в случае 

возникновения пожара; 

- оборудовать в школе (1 этаж) уголок пожарной безопасности; 

- 2 раза в год проводить объектовые тренировки по эвакуации людей и 

имущества в случае пожара. 

16. Вопросы пожарной безопасности обсуждать на административном совете 

2 раза в год (сентябрь, декабрь) и 1 раз в год на педагогическом совете 

(август).  

17. Заместителю директора по АХР Гороховой Е.И. запретить применение 

горючих материалов для отделки, облицовки окраски стек и потолков, а 

также ступеней и лестничных площадок на путях эвакуации. 

18. Установить, что сигналом для эвакуации обучающихся при 

возникновении ЧС служит информация (звуковая), транслируемая по 

школе через систему автоматического оповещения людей о пожаре. 

19. Ответственным за отключение электрооборудования по окончанию 

рабочего дня назначить учителей, проводящих последний урок в данном 

кабинете. 

20. В складских, производственных, административных и общественных 

помещениях, местах открытого хранения веществ и материалов, а также 



размещения технологических установок, обязательно наличие табличек с 

номером телефона для вызова пожарной охраны. 

21. По техническому регламенту  «О требованиях ПБ» обеспечивается 

наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, 

телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения. 

22. Заместителю директора по АХР Гороховой Е.И. довести настоящий 

приказ до сведения всех работников школы на педагогическом совете и 

специальном инструктаже. 

23. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                    Н.Э. Азиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1  

к приказу от 14.08.2024 

 № 15-ОД 
 

ДЕЙСТВИЯ ДЕЖУРНОГО АДМИНИСТРАТОРА 

ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРА 

 

1. Оповестить о пожаре пожарную охрану, 

2. Включить систему автоматического оповещения людей о пожаре, 

3. Организовать эвакуацию детей и сотрудников, 

4. Проверить включение в работу автоматических систем противопожарной 

защиты, 

5. При необходимости и возможности отключить электроэнергию, 

6. Осуществить руководство по тушению пожара до прибытия подразделения 

пожарной охраны, 

7. Удалить за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении 

пожара, 

8. Одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту 

материальных ценностей, 

9. Организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в 

выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара, 

10. Организовать контроль эвакуации и сбор фактических данных об 

эвакуированных обучающихся и сотрудниках. 

11. По прибытию пожарного подразделения проинформировать руководителя 

тушения пожара о конструктивных и технологических особенностях объекта, 

прилегающих строений и сооружений, количестве и пожароопасных свойства 

хранимых и применяемых веществ, материалов, изделий и других сведениях, 

необходимых для успешной ликвидации пожара. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу от 14.08.2024 

 № 15-ОД 

 

ИНСТРУКЦИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

В МБОУ СОШ №24 

  

 

Настоящая инструкция разработана на основании Постановления 

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации» для выполнения всеми 

работниками МБОУ СОШ №24. 

 Ответственным за пожарную безопасность является лицо, назначенное 

приказом директора МБОУ СОШ № 24. 

  

В целях обеспечения пожарной безопасности все работники обязаны: 

1. соблюдать требования Правил пожарной безопасности в РФ, а также 

требования настоящей инструкции. 

2. соблюдать и поддерживать противопожарный режим, а именно: 

а) знать первичные средства пожаротушения и уметь их применять в условия 

пожара, 

б) содержать первичные средства пожаротушения в исправном состоянии и в 

легкодоступных местах в соответствии с планом эвакуации на случай пожара. 

в) порядок действий в случае пожара, 

г) поддерживать порядок на территории: 

- своевременно очищать от горючих отходов, опавших листьев и т.п., 

- следить за состоянием проездов, подъездов к зданиям, подступов к 

водоисточникам, 

- не разводить костры, 

- следить за содержанием проездов, подъездов к зданиям, подступов к водным 

источникам, 

- не разводить костры, 

- следить за содержанием пожарных водных источников, наружным освещением. 

д) поддерживать порядок в здании и помещениях: 

- следить за исправностью всех противопожарных систем и установок, в том 

числе – пожарной автоматики и противопожарного водоснабжения, 

- не допускать хранение легковоспламеняющихся жидкостей (ЛВЖ), горючих 

жидкостей (ГЖ), а также горючих газов (ГГ), в необорудованных местах, 

 - не допускать хранение мебели, оборудования и др. горючих предметов на 

чердаках, в подвалах, в технических помещениях, 

- держать свободными проходы, выходы, пути эвакуации.  

    На дверях эвакуационных выходов должны быть вывешены соответствующие 

знаки, двери должны быть закрыты на легко открываемые запоры,  

- курить разрешается только в специально отведенных местах, обозначенных 

знаками «Место для курения». 



е)  при эксплуатации действующих электроустановок запрещается: 

 - использовать приемники электрической энергии (электроприемники) в 

условиях, не соответствующих требованиям инструкции организаций-

изготовителей, или приемник, имеющие неисправности которые в соответствии 

с инструкцией по эксплуатации могут привести к пожару, а  также 

эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей 

защитные свойства изоляций, 

 -пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 

электроустановочными изделиями. 

 - обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими 

горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми 

колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника, 

 - пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и 

другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств 

тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, 

исключающих опасность возникновения пожара, 

 - применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, 

использовать некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные 

аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания,  

 - размещать (складировать) у электрощитов, электродвигателей и пусковой 

аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и 

материалы, 

 - пожароопасные работы (сварочные, кровельные, окрасочные и т.п.) 

производить только поле согласования  пожарной охраной с соблюдением 

ППБ, 

 - не разрешается размещать постоянные места для проведения огневых работ в 

пожароопасных и взрывоопасных помещениях, 

 - в складских, производственных, административных и общественных 

помещениях, местах открытого хранения веществ и материалов, а также 

размещения технологических установок, обязательно наличие табличек с 

номером телефона для выхода пожарной охраны, 

 - в соответствии с техническим регламентом «О требованиях ПБ» 

обеспечивается наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при 

пожаре, телефонной связи, а также запасов водя для целей пожаротушения. 

 

3. Действия на случай пожара: 

 При возникновении пожара (обнаружении признаков горения, задымлении, 

запаха гари и т.п.) работники организации обязаны: 

 - по телефону «01» сообщить в пожарную охрану или ответственному лицу, 

- принять меры к эвакуации людей и ценного имущества из здания, 

- принять меры к тушению пожара первичными средствами пожаротушения, 

- организовать встречу пожарных подразделений. 

 
  

  



Приложение №3  

к приказу от 14.08.2024 

 № 15-ОД 

 

ИНСТРУКЦИЯ ПО ДЕЙСТВИЮ ПЕРСОНАЛА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

БЕЗОПАСНОСТИ  

И БЫСТРОЙ ЭВАКУАЦИИ ЛЮДЕЙ В СЛУЧАЕ ПОЖАРА 

 

 Первоочередной обязанностью каждого работника МБОУ СОШ № 24, 

является спасение жизни людей при пожарах. Руководитель учреждения, а 

также медицинский и обслуживающий персонал в случае возникновения 

пожара обязаны: 

 

а) немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть по телефону 01, 

дать сигнал тревоги для местной добровольной дружины. 

б) принять все зависящие от них меры к эвакуации людей из помещений; детей 

младшего возврата необходимо эвакуировать в первую очередь. Эвакуацию 

людей нужно начинать из того помещения, где возник пожар,  а также их 

помещений, которым угрожает опасность распространения огня, 

в) направить эвакуированных детей в безопасное место (здание), 

г) одновременно с эвакуацией приступить к тушению пожара своими силами и 

имеющимися в учреждении средствами пожаротушения, 

д) для встречи вызванной пожарной части или дружины необходимо из персонала 

учреждения выделить лицо, которое должно четко проинформировать 

начальника прибывшей пожарной части (дружины) о том, все ли эвакуированы 

из горящего или задымленного здания и в каких помещениях еще остались 

люди, 

е) на случай отключения электроэнергии необходимо иметь электрические 

фонари или фонари типа «летучая мышь».  


		2024-08-14T10:35:39+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна




